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ــری – یــادم هست در  جــواد نوائیان رودس
کتاب »مصاحبه با تــاریــخ«، از قــول »اوریانا 
ــروف ایتالیایی  ــع فـــالاچـــی«، خــبــرنــگــار م
خواندم: »اگــر شاهی وجــود داشته باشد که 
از او همیشه در رابطه با زنان صحبت شده، 
شخص محمدرضا پهلوی بوده است.« البته 
پهلوی دوم، تنها شاه ایران نبود که درباره اش 
چنین داستان هایی نقل می شود و اسناد در 
دسترس خارجی وجــود دارد؛ از زمانی که 
شاهان قاجار راه پایشان را به اروپا باز کردند، 
موضوع روابط غیراخلاقی »شاهان شرقی« 
هم به سوژه تاپ رسانه های غربی تبدیل شد؛ 
اما باید این موضوع را هم در نظر گرفت که در 
دوره های بعد، با گسترش فعالیت رسانه ای 
و به ویــژه توسعه امکانات انتقال خبر، فضا 
برای چنین اقداماتی بیشتر شد و محمدرضا 
ــت در چنین زمانی رفتارهای  پهلوی درس
افسارگسیخته خــود را در ایــن عرصه برای 
غربی ها عیان کرد و به جراید و مجلات زرد 
و پرخواننده اروپایی و آمریکایی راه یافت. با 
وجود این، انگار برای شاه اصلًا مهم نبود که 
روابط غیراخلاقی اش به سوژه خبری، آن هم 
در سطح بین المللی تبدیل شود. برای این که 
بتوانم درباره این مسئله اطلاعات بیشتری به 
دست آورم، با خسرو معتضد تماس می گیرم؛ 
مورخ نام آشنا که برنامه های تاریخی اش در 
تلویزیون، مخاطبان بسیاری دارد و خیلی ها، 

جذابیت تاریخ را از مسیر بیان او دریافته اند.

آرتیست های رسوا کننده!	 
ــای  ــاره ــت ــدن رف ــ ــوژه ش ــ وقــتــی دربــــــاره س
با خسرو معتضد صحبت  غیراخلاقی شــاه 
می کنم، سخنانم را تأیید می کند و می گوید: 

شاه از همان نخستین سفر رسمی به 
اروپــا، وارد چنین حاشیه هایی 

ــتـــی بـــرای  ــلًا وقـ ــثـ شــــد. مـ
ــه انــگــلــیــس  ــار بـ ــن بـ ــیـ اولـ

ــال 1327،  رفــت، در س
ــاره مشهور  ــت ــا چــنــد س ب
ــاط داشــت  ــب سینما ارت
که معروف ترین آن ها، 

»ریتا هیورث« بود. این ارتباط، البته موردتوجه 
رسانه های اروپایی قــرار گرفت و انتشار آن 
مایه آبروریزی شد. معتضد تصریح می کند: 
غیراخلاقی  و  ناهنجار  رفتارهای  موضوع 
سلاطین ایران از دوره قاجار و با سفر نخست 
ناصرالدین شاه برای غربی ها عیان شده بود. 
آن ها در همان زمان هم، با آب و تاب از داستان 
روابــط ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه با 
زنان اروپایی سخن می گفتند. توجه آن ها به 
پهلوی دوم هم، از همین جنس بــود؛ نوعی 
چارچوب  در  که  اجتماعی  رفتار  در  تحقیر 
همان موضوع »شاهان شرقی« موردتوجه قرار 
می گرفت. معتضد بعد از بیان این مطلب، به 
این مسئله هم اشاره می کند 
که سوژه شدن رفتارهای 
غیراخلاقی شاه برای 

مجلات اروپایی، فقط هنگام مسافرت های وی 
به خارج رقم نمی خورد: بعضی وقت ها، زنان 
اروپایی موردتوجه شاه که به تهران مسافرت 
و با او ملاقات کرده بودند، باعث آبروریزی 
در جراید خارجی می شدند. مثلا در سال 
1328، زمانی که شاه از فوزیه طلاق گرفته 
بود، »فرانچسکا اسکافا«، یک آرتیست دورگه 
که از طــرف مــادر شیلیایی بــود، موردتوجه 
محمدرضا پهلوی قرار گرفت و او را به ایران 
دعوت کردند. اسکافا در هتل آبعلی ساکن 
شد و با شاه ملاقات های متعددی داشت. 
او پس از بازگشت به اروپا، با جراید مصاحبه 
کرد و مدعی شد که قرار بود ملکه ایران شود 
و با محمدرضا پهلوی ازدواج کند! انتشار این 
خبر، در سطح وسیع، باعث یک آبروریزی 
بین المللی شد و شاه را به فاصله یک سال بعد 
از ماجرای »ریتا هیورث«، به سوژه مجلات 
زرد اروپایی و آمریکایی تبدیل کرد. جالب 
ایــن جــاســت کــه مجلات برخی کشورهای 
عربی مانند مصر هم به ماجرای اسکافا توجه 
کردند و تصویر او روی جلد مجلات قاهره چاپ 
شد! صحبت معتضد که به این جا می رسد، 
یاد ماجرای »برنا اگلی«، خواننده اهل ترکیه 
می افتم که به ایران آمد و در کاباره رحیم علی 
خرم، برنامه اجرا کرد؛ شاه به دنبال او فرستاد 
و خرم هم، »اگلی« را با زور و ضرب و شتم 

راهی دربار کرد. بعدها که این خواننده اهل 
رسوایی  یک  بازگشت،  کشورش  به  ترکیه 
به  دوم  پهلوی  ــرای  ب تمام عیار  مطبوعاتی 
بار آورد؛ اما ظاهراً شاه به این مسائل وقعی 

نمی نهاد.

آبروریزی در پاناما	 
از خسرو معتضد دربــاره وضعیت سوژه شدن 
شاه در دهه پایانی حکومتش می پرسم. او 
پاسخ می دهد: در این دوره، تغییری در رفتار 
شاه ایجاد نشد. خاطرات هفت جلدی علم 
را که بخوانید، متوجه این موضوع می شوید. 
ــرای آوردن خــانــم از سوئد  ــاج آن مــوقــع، م
ــن رفــتــارهــا، از چشم  ــود و ای و نــروژ مطرح ب
نمی ماند.  پنهان  اروپایی  ژورنالیست های 
ــاره این  به ویژه در سال های آخــر، مرتب درب
زرد  مجلات  در  افسارگسیخته،  رفتارهای 
اروپــایــی و آمریکایی مطلب نوشته می شد. 
ــای  ــزارش ه ــران، گ ــه ــارت آمــریــکــا در ت ــف س
مبسوطی در این رابطه دارد. این نقطه ضعف 
شاه، حتی او را در زمان فرار هم رها نکرد. وقتی 
به همراه خانواده اش و بعد از فرار از ایران، وارد 
پاناما شد، 48 ساعت غیبش زد؛ اطرافیان 
بعداً  می گشتند؛  دنبالش  و  بودند  نگرانش 
کاشف به عمل آمد که رفته است دنبال همین 

ماجراها و کثافت کاری ها! 

روایت خسرو معتضد از فساد اخلاقی محمدرضا پهلوی که باعث آبروریزی های بین المللی می شد

راز گم شدن 48 ساعته شاه فراری در پاناما! 

تاریخ اجتماعی 

تاریخ جهان 

 چگونه »سلطان کوکائین«
 قربانی شرکای آمریکایی خود شد؟

 پابلو اسکوبار
 ثروتمندترین قاچاقچی تاریخ!

کشور کلمبیا در آمریکای جنوبی، یکی از مهم ترین 
مراکز تهیه و توزیع موادمخدر در جهان و به خصوص 
در زمینه تولید »کوکائین« اســت. در این کشور، 
سیاست، فرهنگ، اقتصاد و حتی امنیت، حول 
مسئله موادمخدر دور می زند. واقعیت آن است که 
در کلمبیا، قدرت قاچاقچیان به مراتب بیشتر از 
توان دولت مرکزی است و گاه، این قاچاقچی ها 
هستند که اجــزای دولت را تعیین می کنند. پابلو 
اسکوبار، یکی از همان قاچاقچی ها بود؛ متولد سال 
1949 در ریونگرو کلمبیا. او خلافکاری های خود 
را در نوجوانی و با دزدیدن سنگ قبر آغاز کرد! خیلی 
ــی اش توانست در میان  زود به دلیل خشونت ذات
خلافکاران شهرتی دست و پا کند و از حدود 20 
سالگی، وارد تجارت و فروش موادمخدر شود. با این 
حال، گستره خلافکاری های او فقط به موادمخدر 
مــحــدود نمی شد؛ او از محل ایــجــاد و نگهداری 
مراکز فساد و قمار، پول زیادی به دست می آورد و 
بی واهمه از تعقیب پلیس، آن را در تجارت موادمخدر 
سرمایه گذاری می کرد. اسکوبار مدتی بعد از ورود 
به این عرصه، تصمیم به حذف رقبای خود گرفت. 
دوران ترور و آدمکشی او در کلمبیا، یک کابوس 
تاریخی تمام عیار است؛ قاچاقچی های کلمبیایی یا 
باید مهتری اسکوبار را قبول می کردند یا طعم مرگ 
را می چشیدند. مدتی بعد، اسکوبار با تعدادی از 
آمریکایی ها وارد معامله شد و همین ارتباط، پای او 
را به بازار پرسود موادمخدر در آمریکا باز کرد. به این 
ترتیب، او می توانست ثروت خود را چند برابر کند 
و با حمایت سرمایه داران آمریکایی، قدرت خود را 
در کلمبیا افزایش دهد. اسکوبار با همین خیالات، 
مصمم شده بود به مقام ریاست جمهوری کلمبیا 
برسد! با این حال، درگیری میان او و دولت کلمبیا و 
نفرت عمومی از رفتار وی، مانع اسکوبار برای رسیدن 
به آرزویش شد. او رسماً با دولت مرکزی وارد جنگ 
شد و در خیابان های شهرهای بزرگ کشور جوی 
خون به راه انداخت.  اوایل دهه 1990، قانونی در 
کلمبیا تصویب شد که به دولت اجازه می داد با افرادی 
مانند اسکوبار صلح کند. او مدتی تسلیم نیروهای 
دولتی شد و در ویلایی بسیار مجلل، بیرون پایتخت 
کلمبیا سکنا گزید. اما اسکوبار از طریق جاسوسانی 
که داشت، فهمید که دولت درصدد ازبین بردن وی به 
عنوان »سلطان کوکائین« است. به این ترتیب، دوباره 
اسکوبار از جنگل های کلمبیا سر درآورد و جنگ با 
دولت آغاز شد. این بار دولت کلمبیا که از سوی مردم 
به شدت تحت فشار بود، یک تیم کماندویی ویژه برای 
شکار اسکوبار آماده کرد. قرار شد او را زنده بگیرند و 
با برگزاری دادگاه و مراسم اعدام، آرامش را به جامعه 
برگردانند؛ اما در حالی که اسکوبار از ناحیه پا زخمی 
شده و آماده بازداشت بود، یک گلوله از مبدأ نامعلوم 
به مغز او شلیک شد و کارش را ساخت. این اتفاق، 
روز دوم دسامبر سال 1993 در شهر مدلین کلمبیا 
افتاد؛ اسکوبار هنگام مرگ 44 ساله بود. بسیاری بر 
این باورند که مرگ او توسط مشتریان آمریکایی اش 
رقم خورد؛ چون آن ها نمی خواستند اسرار معاملات 

موادمخدرشان به وسیله اسکوبار فاش شود. 

بناهای تاریخی 

 رباط شرف
نگین معماری عصر سلجوقی

در 45 کیلومتری شهر سرخس، نزدیک روستای 
»شورلق« و در حاشیه مسیر راه آهن، کاروانسرایی 
بسیار مجلل از دوره سلجوقیان قرار دارد که در نوع 
خود و به واسطه شکل معماری و طرح هایی که با 
استفاده از آجر شکل گرفته اند، بی نظیر است. »رباط 
شرف« نامی است که به این مکان اطلاق می شود. 
ساخت بنا، مربوط به دوره سلطان سنجر سلجوقی 
است و معماری آن را، طبق کتیبه موجود، »استاد 
محمد طرائقی سرخسی« برعهده داشته است. بانی 
رباط شرف، شرف الدین ابوطاهربن سعدالدین قمی 
است که در دهه 540 هـ.ق، حاکم مرو بود.ساخت  
این بنا در سال 549 هـ.ق )532 خورشیدی(، یعنی 
حدود 867 سال قبل، به پایان رسید و سال های سال 
مورد استفاده تاجران و مسافران بود. رباط شرف، 
از دو صحن بزرگ تشکیل شده و مصالحش، آجر و 
گچ است و نمای آن، از دوردست، یک دژ را در ذهن 
انسان تداعی می کند. به نظر می رسد که این بنا در 
دوره های بعد، از جمله در عصر خوارزمشاهی، مرمت 
شده باشد. برخی معتقدند که پیش از ساخت بنای 
فعلی، ساختمانی از دوره سامانی جای کاروانسرای 
ــت. مساحت کــاروانــســرا، حدود  کنونی قــرار داش
4644 متر مربع است؛ دو حیاط چهار ایوانی دارد و 

شش برج و دو مسجد، در آن ساخته شده است. 

ــاد، شهری زیبا در شمال رود ارس  اردوبـ
است؛ شهری که تا پیش از معاهده ننگین 
ــران بــود و  ترکمانچای، بخشی از خــاک ای
مردمانش، پیوندی ناگسستنی با سرزمین 
ــادری داشتند. اردوبــادی هــا در دفــاع از  م
تمامیت ارضــی ایــران، از خــود رشادت ها 
ــروز، ایــن شهر، قسمتی  ــد. امـ نشان دادنـ
از جمهوری آذربــایــجــان اســت و در بخش 
از  یکی  دارد.  قــرار  نخجوان  خودمختار 
مهم ترین اسنادی که نقش آذربایجانی ها را 
در دفاع از حریم ایران زمین روایت می کند، 
امروز بر سر در مسجد جامع اردوبــاد نقش 
بسته است و همچون مدال افتخار، بر تارک 
تاریخ این شهر خودنمایی می کند. ماجرا از 
این قرار بود که سپاهیان جرّار عثمانی، به 
هوس جداکردن آذربایجان از ایران، در عهد 
سلطان محمد خدابنده صفوی، به مرزهای 
کشور تاختند و در حاشیه ارس پیشروی 
کردند. هنگامی که سپاه دشمن به اردوباد 
رسید، مــردم شهر چنان مقاومتی از خود 
نشان دادند که بیگانگان را به عقب نشینی 
واداشت. مدتی بعد و در دوران شاه عباس 
یکم، سپاهیان ایران به شهر رسیدند و دفاع 
از شهر را برعهده گرفتند. عثمانی ها وامانده 

و درمــانــده، گریختند و اعتبار اردوبـــاد در 
حراست از مرزهای ممالک محروسه ایران، 
در تاریخ این سرزمین باقی ماند و بر کارنامه 
پرافتخار وطن دوستی آذربایجانی ها، بسی 
افزود. بر اساس دستور رسمی شاه صفوی، 
ــاد به دلیل این مقاومت، از پرداخت  اردوب

مالیات، معاف شد. در متن فرمان شاه عباس 
یکم که هنوز بر سر در مسجد جامع اردوباد 

خودنمایی می کند، آمده است:
»الحمد لواهب العطایا و الشکر خالق البرایا، 
اما بعد غرض از تسطیر این کلمات آنست 
ــون حقیقت اخـــلاص و جانسپاری  کــه چ

کافّه اکابر و اصاغر و عامه فقرا و ضعفا قصبه 
طیّبه اردوباد، صانه ا... تعالی عن الفساد، 
نسبت بدودمان خلافت مکان شاه جمجاه 
ملایک سپاه، شاه عباس بهادر خان خلد اله 
تعالی ملکه ابداً، وضوح تمام داشت و بسبب 
تشیع فطری در زمانی که ولایت آذربایجان 
ــده بــود، انــواع ظلم  بتصرف مخالفان درآم
و ستم بر ایشان نموده، قتل و اسیر ایشان 
کرده بودند، بنابرین در ازای جانسپاری های 
ایشان، عموماً و سلسله رفیعه نصریه طوسیه 
خصوصا و شمه از مراحم بیدریغ شاهانه، 
شامل حال ایشان شده، از تاریخی که ولایت 
مذکوره بتصرف دولت اولیای قاهره درآمده، 
مالوجهات و وجوهات قصبه مزبوره را، عن 
مال محترفه و اصناف و باغات و مزروعی 
و طواحین و اخراجات و اطلاقات و نزول و 
عــوارض و قنلقا بتخفیف تصدق لله تعالی، 
مقدر فرموده و طلبا لمرضاته و معاف و مسلم 
شده و در آذربایجان مستثنی فرمودند که از 
اطلاقات دیوانی موضوع دانسته این عطیه 
را درباره ایشان، انعام مخلد بر دوام شمرده، 
تغییر بقواعد آن ندهند؛ تحریراً  فی شهر 
شعبان سنه اثنی عشر و الف من الهجره« 
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سندی از پایمردی مردم آذربایجان در برابر دشمنان ایران

چرا شاه عباس مردم »اردوباد« را از مالیات معاف کرد؟
اسناد تاریخی 

دورنمایی از مسجد جامع اردوباد که کتیبه شاه عباس بر فراز در آبی آن مشاهده می شود

نخستین دوچرخه چگونه وارد ایران شد؟

تفریح با مَرْکب اجنه!

ــران، اواخـــر دوره  ورود نخستین دوچــرخــه به ایـ
مظفرالدین شاه اتفاق افتاد. مردم پایتخت یک روز دو 
پسربچه موبور انگلیسی را دیدند که سوار وسیله ای 
با دو چرخ شده اند و در حال تفریح و گردش هستند. 
ــدن ایــن صحنه، باعث شگفتی و حتی ترس  دی
بینندگان شد. البته خود اروپایی ها هم وقتی برای 
بار اول دوچرخه را دیدند، همین واکنش را نشان 
دادند. به هرحال، دوچرخه سواری آن دو انگلیسی، 
آن هم در میدان مشق تهران، شایعات عجیب و 
غریبی را بر سر زبان ها انداخت. مردم می گفتند: 
چطور ممکن است آدم بتواند روی دو چرخ حرکت 
کند؟ و بعد این پاسخ به ذهنشان رسید که احتمالًا، 
اجنه یا شیطان تعادل افراد را روی دوچرخه حفظ 
می کنند! به این ترتیب، نام دوچرخه در ابتدای 
ورودش به ایران، »مَرْکَب اجنه« شد! اما مدتی بعد، 
به تدریج موضوع دوچرخه در میان مردم جا افتاد. 
»بای سیکلت«، »دوچرخه پایی« و بعدها »دوچرخه«، 
نامی بود که به این وسیله اطلاق شد. اواخر دوره 
قاجار، شخصی به نام »حسین  آقاشیخ«، تعدادی 
دوچــرخــه خرید و یک باشگاه دوچــرخــه ســواری 
تأسیس کرد. او به متقاضیان دوچرخه کرایه می داد. 
کلوپ آقاشیخ، کمی بالاتر از شمس العماره تهران 
قرار داشت و کرایه هر دوچرخه، ساعتی 10 شاهی 
بود. به این ترتیب، مردم و به ویژه جوانان، خیلی زود 
فهمیدند که وسیله جدید می تواند ابزاری برای یک 
تفریح بسیار مفرح و سالم باشد و صد البته، حفظ 
تعادل روی دو چرخ، نه با کمک اجنه و شیطان، 
بلکه با تمرین و ممارست، کاملًا ممکن است. طولی 
نکشید که دوچرخه به وسیله نقلیه ای محبوب در 

سراسر ایران تبدیل شد.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد
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